
LIETU VOS 'fSR AUKSTŲJŲ MOKYKLŲ MOKSLO DARBAI 
PEDAGOGIKA IR PSICHOLOGIJA X, 1969 

VEIKLOS MOTYVAI KAIP PAGEIDAUJAMAS 

REZULTATAS 

l A. VASILIAUSKAS Į 

Norime iškelti sisteminio sąmoningos veiklos motyvų aprašymo klau
simą ir pateikti kai kurias metodines šio aprašymo prielaidas. Sisteminiu 
laikome tokį motyvų aprašymą, kuris gali būti paremtas viena pagrindine, 
visų sąmoningos veiklos motyvų esmę atspindinčia sąvoka. Todėl glaus� 
tai apibūdinsime, ką dabartinė psichologija laiko veiklos motyvais, ir hi
potetiškai iškelsime tuos šio dalyko ypatumus, kurie, mūsų manymu, 
kruopščiai juos išanalizavus, gali suteikti motyvų aprašymui sisteminį, 
o tuo pačiu ir labiau apibrėžtą, teoriškai bei praktiškai patogesnį pobūdį. 

Nemėgindami šiame straipsnyje aiškiau nusakyti sąmoningos ir ne
sąmoningos veiklos ribų, pažymėsime, kad sąmoninga veikla reikėtų lai
kyti jau tokį atvejį, kai žmogus žino, ką jis tuo metu daro, kai jis suvokia 
savo veiksmų objektą ir savo valia reguliuoja veiksmus. Negalima teigti, 
kad tokiu atveju žmogus visada gerai žino ar yra įsisąmoninęs, kodėl jis 
tai daro arba kokio tikslo tuo siekia. Tačiau reikėtų daryti prielaidą, kad 
bent neaiškią tikslo dingstį, kurios pradmenys visada daugiau ar mažiau 
glūdi pasąmonėje, žm�gus turi visuomet, kai jis suvokia savo veiksmtJ. 
objektą ·ir pačius veiksmus. Darant tokią prielaidą, kol kas sunku nusta
tyti kokį nors jos santykį su Froido teorija, teigiančia, kad įsisąmonintas 
tikslas yra tik priedanga, konfliktiškai maskuojanti tikrąjį veiklos tikslą, 
kuris slypi pasąmonėje, taigi nėra įsisąmonintas. Froido teorija, galimas 
daiktas, iš dalies pritaikytina patolog,ijos reiškinių aiškinimui. Analizuo
jant normalius reiškinius, į ją būtų galima neatsižvelgti. Toks nusista

. tymas, tiesa, anaiptol nereiškia, kad motyvų nagrinėjimas neturi psicho-
analizei analogiško uždavinio - padėti žmogui įsisąmoninti savo veiklos 
indiv·idualius tikslus - ir kad jų įsisąmoninimas nėra viena iš būtinų 
auklėj.ima, saviauklos sąlygų. 

Veiklos, arba - dar plačiau - elgesio, motyvų sąvokai psichologijoje 
stengiamasi suteikti veiklos ištakų ar šaltinių nušviečiamosios pozicijos 
vaidmenį. Todėl ši sąvoka gali būti laikoma kai kurių asmenybės psicho
logijos sąvokų ašimi. Veiklos motyvų sąvoka yra plati. Ji apima visą ner
vų sistemos reguliuojamą fiZ'iologinę, arba gyvybinę, organizmo veiklą, 
nuo kurios dėsnių priklauso psichinė ir išorinė iindivido veikla, t. y. ta 
veikla, kurios tiesiogines ištakas ar priežastis motyvų sąvoka turi paro
dyti. Tačiau psichinė ir jos reguliuojama išorinė individo veikla priklauso 
ne tik nuo fiz1iologinės veiklos, bet ne mažiau ir nuo aplinkos poveikio 
individui. Todėl motyvų sąvoka liečia ir šį poveikį. Kartais, ypač nespe· 
dalioje literatūroje, motyvų sąvoką linkstama suprastinti, „objektyvinti", 
sutapatinant ją su išor!inio poveikio (stimulo) sąvoka. Dėl to atsiranda 

Z.l 



painiava. Motyvų sąvoka išorinį poveikį gali apimti ta prasme ir tiek, kiek 
jį galima laikyti biologinės medžiiagų apykaitos sąlygomis, nuo kurių 
priklauso gyvybinė organizmo veikla, taip pat ps1ichiniu išorinio dirgiiklio 
atspindžiu, kurio subjektyvus turinys tam tikru momentu, atrodo, lemia
mai priklauso nuo esamos fiziologinės organizmo bei nervų sistemos pa
rengties ir apercepcijos. 

Siuolaik!inėse motyvavimo teorijose eksperimentiniu pagrindu išskiria
mi du svarbiausi veiklos motyvais laikomo fenomeno komponentai: dina
mogeninis, arba aktyvinamasis, ir direktyvinis, arba nukreipiamasis1. 
Laikoma, kad dinamogeninį motyvavimo komponentą sudaro, bendrai pa
ėmus, gyvybinė organizmo veikla, kurią tiesiogiai reguliuoja požievis. Si 
ve1ikla atsispindi nervų sistemoje kaip difuzinė nervų energija, akumuliuo
jama retikulinėje formacijoje ir vidurinėse smegenyse. Direktyvinį moty
vavimo komponentą sudaro refleksinė žievės veikla, kurią savo ruožtu 
suaktyvina minėtoji difuzinė požievio energija. Taigi į direktyvinį kom
ponentą įeina įgytos patirties asociacijos bei nuo jų priklausąs išorinio 
dirgiklio (stimulo) atsp1indys tam tikru momentu. 

Laikant šiuos komponentus metodinėmis priemonėmis motyvavimo 
ypatumams aprašyti, gallima pažymėti, kad dinamogeninis komponentas 
yra terminas kiekybiniams motyvo jėgos ypatumams apibendrinti. Taip 
pat prie šio komponento reikėtų priskirti ir kokybinį ypatumą - emocinį 
motyvuojančio pergyvenimo toną, kaip fiziologinių pakitimų atspindį. 
Direktyvinis komponentas yra terminas, apijlendrinantis tuos ypatumus, 
kurie sudaro veiklą motyvuojančio objekto turinį. šitaip sakyti galima su 
sąlyga, kad veiklą motyvuojąs pergyvenimas sukelia kryptingus veiksmus, 
kuriais siekiama daugiau ar mažiau subjektui aiškaus tikslo. 

Apie dinamogeninio motyvavimo ypatumus galima spręsti iš tokių 
objektyvių kiekybinių rodiklių, kaip vegetatyvinės reakcijos, biosrovės, 
todėl šiuos ypatumus galima ir aprašyti tų rodiklių terminais. Apie direk
tyvinius ypatumus, be to, apie motyvuojančio pergyvenimo toną, spręsti 
galima tik kaip apie subjektyvų psichinio atspindžio turinį, kurio rodikliai 
yra individą veikiantys stimulai, tl:lip pat individo veiksmų ir žodžių reiks
mes apibrėžtumas. 

Cia susiduriame su žymiu metodologiniu sunkumu, kurį galima api
būdinti taap. Stebėtojas, norėdamas pasakyti, ką pergyvena kitas žmogus, 
apie tai sprendžia iš stebimo žmogaus veiksmų ir iš jo kalbos faktų. Gru
biai tariant, stebėtojas „perkelia" į stebimąjį subjektą savąsias žodž,ių 
reikšmes ir savąją k1ito žmogaus veiksmų suvokimo prasmę. Arba, kitaip 
sakant, stebėtojas savo sąmonės faktus transformuoja į stebimojo sub
jekto sąmonės faktus. Toks faktų transformavimas stokoja moksliniam 
tyrimui būtino objektyvumo ir, kaip metodologinis principas, gali būti at
metamas. Tačiau, iaip pasielgę, atsiduriame keblioje padėtyje: ignoruoja
me psichikos vaidmenį ir negalime išspręsti su juo susijusių problemų. 
Todėl su tam tikro neapibrėžtumo išlyga tenka eiti ir šiuo „neobjektyviuo
ju" keliu. :žmonių bendravimo praktika rodo, kad, perkeldami savąsias 
ženklų reikšmes, arba transformuodami savo sąmonės 1 faktus, žmonės su
geba vieni kitus suprasti. Jeigu negalime paneigti fakto, kad žodinė ar 
kitokių ženklų informacija įgalina žmones tarpusavyje suderinti savo 
veiksmus, tai, matyt, nenuoseklu neigti, kad žmonės tokiu būdu gali dau
giau ar mažiau adekvačiai spręsti apie vieni kitų pergyvenimus. Tačiau 
kyla klausimas (tai vienas iš svarbesnių dabartinės logikos, taip pat ir 
psichologijos klausimų), kaip pademonstruoti ženklų reikšmių perkėlimo 
procesą, kad būtų aiškus tokio perkėlimo nuoseklumas bei klaidos. Kiek 
šis klausjmas liečia veiklos motyvų aprašymą, nustatant motyvus pagal 

l K. M a d s e n, Theories of motivation, Copenhaagen, 1959, p. 267. 

22 



1sormms faktus, jis diktuoja šiam aprašymui, mūsų manymu, visų pirma 
tokius reikalavimus. Reikia, remiantis padaryta prielaida, griežčiau api
brėžti motyvo sąvoką, aprašyti motyvo ir asmenybės santykį, teoriškai 
apibendrinti galimus sąmoningos veiklos motyvų atvejus ir nustatyti iš
orinio elgesio rodiklius (jais gali būti, pavyzdžiui, emocinės išraiškos)
tų atvejų atitikmenis. Visa tai būtų tam tikrnis modeliais ar etalonais 
veiklos faktams loginės analizės keliu matuoti. Pats faktų matavimas pa
rodytų modelių tinkamumą bei trūkumus ir įgalintų juos patobuliinti. Ta
da praktinis motyvų nustatymo ir aprašymo procesas įgautų rėmus, kurių 
ribose būtų operuojama apibrėžtomis teorinėmis sąvokomis. Tai turėtų šį 
procesą padaryti prieinamesnį loginiam patikrinimui. 

Visa ši problema kyla todėl, kad objektyvių kiekybinių rodiklių apri
boti dinamogeninių motyvacijos ypatumų šiuolaikiniai tyrimai, kokie 
svarbūs jie bebūtų, negali duoti išsamesnio motyvų vaizdo. Tokie tyrimai 
yra ypač nepakankami asmenybės veiklos motyvams paaiškinti, o to rei
kalauja neatidėliotini mokymo, auklėjimo ir saviauklos uždaviniai. Todėl 
atsiranda gyvas reikalas ieškoti būdų asmenybės veiklos motyvų turiniui, 
individualiems šių motyvų sistemos ypatumams (asmenybės krypčiai) 
atskleisti ir aprašyti. Nepaisant to, kas šioje srityje tarybinių psichologų 
jau padaryta (su užsienio metodais autoriui dar. neteko plačiau susipa
žinti), mūsų manymu, šio klausimo negalima tinkama'-i išspręsti, pirma 
teoriškai nesusisteminus daugelio asmenybės krypčiai aprašyti vartoja
mų sąvokų, kaip antai: „poreikiai", „interesai", „idealai", „jausmai". 
Kelios lygiagrečiai vartojamos aiškinamosios sąvokos tik apsunkina 
praktiškai tirti ir aprašyti asmenybės kryptį, nes nei eksperimentai, nei 
poelgių stebėjimo faktai nepateikia aiškių duomenų, iš ·kurių būtų ga
lima spręsti, kur baigiasi žmogaus poreikiai, o kur prasideda interesai, 
kur baigiasi interesai, o prasideda puoselėjami idealai bei motyvuojantys 
jausmai. Antra vertus, taip pat nėra aišku, kada motyvas pasireiškia kaip 
poreikis, o kada kaip interesas, idealas ar jausmas. Todėl šią sąvokų eilę 
reikia prastinti, tai yra sudaryti vieną sąvoką, kuria būtų galima išreikšti 
visa tai, kas vienu ar kitu atveju išreiškiama keliomis minėtosiomis są
vokomis. 

* * * 

Vieningą, patogų požiūrį į motyvus galima susidaryti, laikantis prie
laidos, kad sąmoningos veiklos motyvai yra tai, ko žmogus pageidauja 
(nori, trokšta), kas jį traukia. Tiesioginis sąmoningos veiklos motyvas 

yra tam tikras pageidaujamas dalykas, pageidaujamas veiklos rezulta
tas, sudarantis individualų veiklos tikslą. Nepageidaujami dalykai veiklos 
motyvais tiesiogiai būti negali. Jie tik sąlygoja pageidaujamų rezultatą 
siekimą. 

Nesiimdami dedukcijos keliu įrodinėti šio požiūrio racionalumo, pa
minėsime, kad tokios pažiūros į žmogaus veiklos šaltinį pradž,ią randame 
klasikinėje graikų filosofijoje - Demokrito, Epikuro mokymuose. Vėliau, 
jau naujaisiais amžia1is, ši prielaida buvo iškelta Hobso, Spinozos, Hartlio 
ir kitų filosofų bei psichologų. Maždaug tokio požiūrio į motyvavimą lai
kosi žinomas šiuolaikin1is amerikiečių psichologas, asmenybės veiklos 
motyvų tyrinėtojas Etkinsonas ir kiti autoriai2• 

Tarybiniai psichologai, nagrinėjantys motyvų klausimą (A. Leontje
vas, A. Kovaliovas, N. Dobryninas, L. Božovič, M. Neimark), šį požiūrį 
paliečia, bet tiksliau jo nesuformuluoja. Tai matyti, pavyzdžiui, ir iš 
A. Leontjevo duoto motyvų apibrėžimo: motyvas esąs objektas, atitinkąs 
subjekto poreikius ir, tam tikra forma subjekto atspindimas, tvarkąs 

2 J. W. A t k i n s o n, · A conception of achievement motivaiion and anxiety, „Annual 
Review of Psychology", voL 13, California, 1960, p. 250. 

23 



JO veiklą. A. Leontjevas pabrėžia, kad motyvus galima aprašyti tik objek
tų terminais, t. y. nurodant daiktą bei veiksmą, kurių sąvoka parodo, 
kokį poreikį jie gali patenkinti 3. 

Analizuodami šį apibrėžimą minėtuoju požiūriu, pamėginsime bend
rais bruožais pavaizduoti kelią, leidž1iantį sudaryti sąvoką, kurią būtų 
galima vartoti kaip patogų instrumentą asmenybės veiklos motyvams, 
krypčia:i aprašyti. Taip pat paliesime esamų sąvokų santykį su šia sąvoka. 

Individo, asmenybės poreikius atitinkąs objektas (arba, kitais žodžiais, 
objektas, kurio dėka indiv1idas gali patenkinti savo poreikius) yra toks, 
kad jo atžvilgiu individas pergyvena potraukį, pageidavimą. Tai individo 
pageidaujamas objektas. Jeigu individas nepergyventų objekto atžvilgiu 
potraukio, jis nežinotų, kad objektas atitinka jo poreikius, ir negalėtų 
savo poreikių patenkinti. Paprasčiausiu atveju žmogus (ar gyvūnas), sto
kodamas vandens, negalėtų jo ieškoti ir atsigerti, nes nejustų troškulio, 
t. y. noro ats,igerti vandens. Potraukis ar noras tam tikro objekto atžvil
giu yra vieninteUs betarpiškas signalas subjektui, kad objektas atitinka 
poreikius. S1is signalas yra susiformavęs psichologinis motyvas, kuris re · 

guliuoja indiv,ido veiklą. Todėl, mūsų manymu, subjektyvią motyvuojančio 
pergyvenimo kokybę reikia laikyti esminiu motyvo, kaip psichinio atspin
džio, sąvokos požymiu. Tas požymis turėtų atsispindėti ir sąvokos api
brėžime. 

Be to, kalbant ap,ie asmenybės veiklos motyvus, reikėtų labiau sukon
kretinti dalyką, kuris, A. Leontjevo apibrėžimu, laikomas genus pr(Jxi
mum k vadinamas „objektu". Tai, ko žmogus gali pageidauti kaip porei
kius atitinkančio dalyko ar objekto, dažnai neegzistuoja tikrovėje išbaigtu 
pavidalu, taigi betarpiškai tai nėra suvokiama. Daugeliu atvejų tai, ko 
žmogus pageidauja, tėra tam tikri daiktų santykiai ar savybės, kurias jis 
stengiasi veiksmais iš tam tikrų objektų ar iš paties savęs išgauti. Todėl 
bene tikslingiiau būtų asmenybės veiklos motyvą apibrėžti ne „objektu", 
o „veiklos rezultatu" arba „tikslu". Turint visa tai galvoje, apibrėžimas 
skambėtų maždaug taip: veiklos motyvas yra veiklos rezultatas (tikslas), 
kurio žmogus pageidauja. 

Siitaip apibrėžiant motyvą, gali kilti klausimas: ar veiklą motyvuoja 
tik pageidavimas, potraukis? O kaip su atostūmiu, pavyzdžiui, skausmu. 
baime? A. Leontjevas sako, kad motyvas yra poreikius atitiinkąs objektas. 
Vadinasi, objektas, sukeliantis skausmą ar baimę (signalai, kad objektas 
poreikių neatitinka), negali būti laikomas veiklos motyvu. Tai teisinga. 
Skausmą ar baimę sukeliančių objektų vengiama. Vengimas kai kuriais 
atvejais, tiesa, gali būti veiksmas ar net veiksmų eilė (pavyzdžiui, ran
kos atitraukimas nuo karšto daikto, bėgimas iš mūšio lauko). Tačiau vi
sais atvejais vengimas yra atvirkščias siekimas, kuris vyksta pagal tą patj 
motyvavimo dėsnį (poreikį, atsispindintį pageidavimu), tik konfliktiško
mis sąlygomis. Todėl motyvuojančiais galima laikyti vien teigiamos koky
bės pergyvenimus, vien pageidavimus. Taigi mes sutinkame su A. Leont
jevu, kad motyvą galima apibūdinti tik poreikius atitinkančių objektų 
terminais, tačiau pabrėžiame, jog objektus ar jų savybes reikia taip ap
rašyti, kad būtų aišku, kokį asmenybės pageidaujamą rezultatą, arba tiks
lą, jie sudaro. 

NegaHma konkrečiau aprašyti motyvų turinio, nepamėginus visų pirma 
įsivaizduoti, kokia struktūra subjekto sąmonėje atsispindi būsimos veik
los rezultatas, turintis pageidavimo ypatybę. Sį fenomeną galima laikyti
apibendrinta emocine patirtimi, kuri pasireiškia kaip pragnostinis, nukreip-

3 A. H. JI e o H T be B, floTpeoHoCTH, MOTHBhI, co3HaHHe. MoTHBbI H co3HaHHe a no
ae.ueHHH ąeJJoBeKa. XVIII MelKilYHapo.UHblH KoHrpecc ncHXOJJOrHH, cHMn. 13, MocKBa, 19G6, 
CTp. 5. 

24 



tas į ateitį, pergyvenimas. Emocine patirtimi tiksliau laikyti ne vadinamąjį 
grynąjį specifinį pojūčių ir jausmų toną, o emocinius įspūdžius, kuriuos 
sudaro specifinio tono momentas, įprasmintas vadinamojo „intelektinio 
termino", t. y. daikto savybės, daikto. 2mogus, patirdamas normaHus jaus
mus, pergyvena ne abstraktų džiaugsmą, baimę ar pyktį, o emocinius 
įspūdžius, kurie yra specifinės reakcijos į suvokiamas ar įsivaizduojamas 
daiktų savybes išdava. Todėl, norint suprasti, kaip sąmonėje atsispindi 
pageidaujamas veiklos rezultatas, reikėtų turėti galvoje, kad dažnai tai 
yra apibendrintas emocinis įspūdis, kurį tik loginės analizės keliu galima 
išskaidyti į komponentus. Toks emocinio įspūdžio apibūdinimas negali 
būti taikomas pirmiesiems pageidavimo atvejams. Tuomet pergyvenimas 
būna grynai besąlyginio pobūdžio, ir, galima sakyti, jį sudaro „grynas" 
emocinis tonas. Pavyzdžiu:i, naujagimio alkio pojūčiai yra besąlyginiai ir 
turi vien savo specifinį toną. Vėliau šie pojūčiai jau gali pasireikšti kaip 
tam tikro maisto alkis, ir juos jau gaUma laikyti apibendrintai!" emociniais 
įspūdžiais. Nuoseklu manyti, kad pergyvenimai, signalizuojantys subjek
tui ap.ie sudėtingus (dvasinius) poreikius, juo labiau yra laikytini api
bendr,intais emocinės patirties įspūdžiais. Apibendrintas emocinės patir
ties įspūdis būtų, vaizdžiau sakant, lyg išorinio stimulo ar vidirnio refleksq 
ciklo pažadintas „atsiminimas", kmis tinkamu metu signalizuoja subjek
tui apie tam tikrų sąlygų stoką. Kryptimi į ateitį pasireiškia šio „at�imi
nimo" signalinė reikšmė, kurią vadiname pageidavimu. 

Atsižvelgdami į išvardytus ypatumus, manome, kad motyvui, kaip 
pageidaujamam rezultatui, būdingi tokie funkciniai požymiai: l) pagei
davimo intensyvumas, 2) pageidavimo turinys, 3) pageidavimo gilumas. 

Pageidavimo intensyvumas (stiprumas) galii būti suprantamas kaip 
motyvuojančio jaudinimo jėgos dydis, taip pat kaip emocinės įtampos dy
dis. šis požymis yra vienas iš poreikiio absoliutinio dydžio rodiklių. Kai 
kurių materialinių žmogaus poreikių (pavyzdžiui, alkis, spontaninis rau
menų aktyvumas) dydis gali būti apibūdinamas vien šiuo požymiu. 

Pageidavimo turinį sudaro emocinis pageidavimo tonas ir „intelekti
nis terminas", t. y. psichinis pageidaujamo objekto ar jo savybės atspin
dys. šį turinį galima išreikšti, kaip teigia A. Leontjevas, tik objektų ter
minais, t. y. vartojant daikto arba veiksmo sąvokas. Daiktų arba veiksmų 
paskirties žinojimas stebėtojui leidžia apytikriai spręsti, kokį poreikį jie 
gali patenkinti. Tačiau kai kuriais atvejais pilną pageidavimo turinio 
vaizdą galima susidaryti tik atskleidus daikto ar veiksmų santykį su 
veikėjo asmenybe, konkrečiau, su veikėjo savimone (asmenybės „aš"). 
Sis santykis išreiškia tą asmenybės pageidavimų pusę, kurią galima api
būdinti kaip asmenybės prestižą. Ir kaip tik į šį klaus.imą mažiausiai atsi
žvelgė tarybinė asmenybės psichologija. 

Kalbant apie pageidavimo turinį, pažymėtina, kad kai kurių elemen
taresnių pageidavimų (poreikių) bendrą pobūdį galima nusakyti, varto
jant vien emocinio pageidav,imo tono terminą, kaip antai: alkis, troškulys. 
skausmo vengimas, lytinis potraukis ir kt. 

Pageidavimo gilumas, reJkėtų manyti, priklauso nuo pageidavimo emo
cinį toną įprasminančio „intelektinio termino", arba, kitais žodžiais, nuo 
motyvuojančios emocinės patirties apibendrinimo lygio. Kuo apibendri
nimo lygis aukštesnis, tuo pageidavimas gilesnis, ir atvirkščiai. šiam po
žymiui reikėtų priskirti ir individo sugebėjimą numatyti pageidavimo reali
zavimo pasekmes. Todėl apskritai jį galima laikyti motyvo sąmoningumu, 
veikiančio motyvo derme su asmenybės „aš". Pageidavimo gilumas, kaip 
ir 1intensyvumas, gali būti skiriamuoju materialinių ir dvasinių poreikių 
požymiu. Be abejo, materialiniai poreikiai pasižymi didesniu intensyvumu 
ir mažesniu gilumu, negu dvasiniai poreikiai. 

25 



Turint vien elgesfo stebėjimo, biografinius ar kalbos duomenis,· apie 
pageidavimo gilumą galima spręsti iš pageidaujamo rezultato turinio, 
nustačius to pageidaujamo rezultato vietą visuomenės priimtų vertybių 
(idealų) hierarchijoje. Kuo aukštesnei visuomenės pdimtų vertybių pako
pai gali būti priskirtas pageidaujamas rezultatas, tuo gilesniu turi būti 
laikomas motyvuojantis pergyvenimas. Tiesa, šitoks sugretinimas dar ne
parodo, kokią vietą tam tikras pageidaujamas rezultatas užima asmeny
bės motyvų hierarchijoje. Pavyzdžiui, pagal visuomenės vertybių hierar
chiją madingas apsiaustas užims žemesnę pakopą, o Bethoveno ar Cai
kovskio simfonija - aukštesnę. Konkrečios asmenybės motyvų hierarchijoje 
gali būti atviirkščias vaizdas. Vis dėlto tokiu atveju klaidinga būtų ma
nyti, kad atvirkščiai proporcingas yra ir motyvuojančio pergyvenimo gi
lumas. Atvirkščiai proporcingas šiuo atveju veikiau bus tik pergyvenimo 
intensyvumas. Todėl, apibūdinant asmenybės motyvų hierarchiją, reikėtų, 
be kita ko, vadovautis tais duomenimis, iš kurių galima spręsti apie 
motyvo gilumą. Kuo motyvas gilesnis, tuo aukštesnę pakopą jis užima 
asmenybės motyvų hierarchijoje, ir atvirkščiai. 

Negalima apibūdinti asmenybės motyvų hierarchijos (kuri, mūsų ma
nymu, tolygi motyvų sistemai, reiškiančiai asmenybės kryptį), neišaiški
nus motyvų ir asmenybės santykio, kuris, kitaip formuluojant, re!ikštų mo
tyvų ir sąmonės santykį. šį klausimą nagrinėja A. Leontjevas. Jis sako, 
kad poreikius atitinkančio objekto atspindys (motyvas) subjektui turi 
prasmę, o visos kitos žinios, jų tarpe ir savo atliekamų veiksmų žinojimas, 
turi tik reikšmę. Prasmė negali būti išvesta iš reikšmių. Ji išplaukia iš 
santykio tarp veiksmo motyvo ir artimiausio to veiksmo rezultato, t. y. 
jo tikslo. Taigi šios dvi sąvokos - prasmė ir reikšmė - parodo motyvų 
ir intelekto santykį vieningoje sąmonės struktūroje, kurią tik analizės 
keliu galima išskaidyti į komponentus4• 

šitaip samprotaudamas, A. Leontjevas išvengia asmenybės psicholo
gijai nepatogaus tradicinio vienpusiškumo, kai tarp mąstymo, žinių ir po
reikių bei jausmų nerandama jokio struktūrinio ryšio. Iš tiesų, jeigu indi
vido sąmonės sfera laikytume visų galimų psichinės veiklos krypčių ( dė
mesio būsenų) visumą, tai tam tikras pageidavimas, kiek jis individo yra 
įsisąmonintas, būtų viena iš psichinės veiklos krypčių. Tačiau šią kryptį 
laikykime ypatinga. Tai prasmių „noriu", „reikia" įsisąmoninimas. Toliau 
eina veiksmai. kurių tikslas - patenkinti norą, atlikti reikalą. Kad tai 
galėtų įvykti, individas turi žinoti, ką daryti, arba, vadovaudamasis tuo, 
ką žino, ką moka, išspręsti problemą, ką daryti. Taip iš įsisąmonintos 
prasmės išsirutulioja išorinius veiksmus reguliuojančios psichinės veiklos 
ciklas, kuris. formaliai žiūrint, turėtų užsibaigti pageidaujamo rezultato 
realizavimu. Tačiau ne visada kilęs noras yra tenkinamas ar reikalas at
liekamas. Kartais veiklos ciklas pradedamas, bet nebaigiamas. Visais 
šiais atvejais individui tenka išspręsti daugiau ar mažiau sudėtingą pro
blemą: ką daryti, kaip elgtis. Problemos sprendimą, mūsų manymu, sąly
goj a tokios motyvų pusės: a) dinamogeninis motyvavimas ir tiesiogiai 
su juo susijęs motyvo intensyvumas, b) motyvo gilumas. Kai motyvas 
pasižymi intensyvumu, bet nepasižymi gilumu, problemos sprendimas 
paprastai turėtų būti „žemo sąmoningumo lygio". Sprendimo iš viso ne
būna tada, kai motyvas, nepasižymėdamas gilumu, pasižymi staigiai kin
tančiu intensyvumu (noras buvo, kažkas sukliudė, noras praėjo). 

Sprendimo sąlygą galima apibūdinti kaip: a) dviejų išankstinių moty
vų dilemą (arba - arba), b) motyvo ir artimiausio pasiekto rezultato 
prieštaravimą (netikėta kliūtis veiklos kelyje), c) motyvo ir artimiausio 

4 A. H. JI e o H T be B, TioTpe6HOCTH, MOTHBbl, C03HaHHe ... , CTp. 9. 

26 



:tikslo prieštaravimą (reikalas atlikti nemėgstamą, priverstinį darbą). 
Visais atvejais ž1inios, įgūdžiai, kiek leidžia 1individo sugebėjimai, panau
dojami problemos sprendimo operacijoms. Tačiau, kokį sprendimą priims 
individas, subjektyviai lemia ne jie, o motyvo ir kontramotyvo santykis 
(prasmė, pagal A. Leontjevą). 

Kontramotyvu apskritai reikėtų laikyti visa tai, ko asmenybė pageidau
ja, išskyrus veikiiantį motyvą. Motyvo realizavimo kelią galima įsivaiz
duoti kaip bausmių ir paskatinimų grandinę. Bausmes sudaro padėtos 
pastangos (nuovargis, skausmas), taip pat kiti neigiami pergyvenimai 
(pavyzdžiui, baiimė, gėda), o paskatinimus - empirinis malonumas ir 
dvasinis pasitenkinimas, kuriuos sukelia individo poreikius atitinkantys 
veiklos rezultatai. Bausmes ir paskatinimus imant kaip du dydžius, reikėtų 
formaliai spręsti, kad motyvo realizavimo ciklas gali būti užba1igtas tik 
tais atvejais, kai bausmės neviršija paskatinimų. Ap;ibrėžkime visas baus
mes - tiek tas, kurias individas numato iš anksto, tiek patirtąsias motyvo 
realizavimo kelyje - kaip signalą saugoti visa tai, ko asmenybė pagei
dauja, išskyrus veikiantį motyvą. Tokiu būdu pagal bausmes visi kiti pa
geidavimai iškyla kaip kontramotyvas veikiančiam motyvui. Dabar galime 
motyvo ir kontramatyvo santykį įsivaizduoti kaip dviejų dydžių propor
dją. Kuo motyvas didesnis ('intensyvesnis, gilesnis), o tuo pačiu kontra
motyvas mažesnis, tuo daugiau bausmių gali pakelti asmenybė, kol jos 
pasieks kritinį dydį, verčiantį pakeisti sprendimą, ir atvirkščiai. šitokia 
schema turėtų padėti paaiškinti paskiro motyvo santykį su asmenybe, 
kuriai atstovauja jos motyvų hierarchija. 

Motyvų hierarchijoje lengva įsivaizduoti tam tikrą ašį, kuri, kaip jau 
minėta, yra asmenybės „aš". Kiekvienas įsisąmonintas pageidavimas yra 
susijęs su tuo „aš". Ir, mums atrodo, kad kuo pageidavimas gilesnis, tuo 
daugiau jis išreiškia asmenybės „aš". Tačiau motyvų hierarchijos ašį 
reikia įjungti į motyvų nomenklatūrą, ir tai būtų vadinamasis prestižo 
motyvas („savigarba", „žmogiškoji vertė") . Prestižo motyvas, kaip pa
geidaujamas rezultatas, susiformuoja iš labiausiai apibendrintos individo 
santykių su kitaiis žmonėmis patirties, įsisavinus visuomenėje priimtas 
moralės normas ir idealus. Tačiau klaidinga būtų šį savo asmenybės 
„žmogiškosios vertės" supratimą laikyti visai racionaliu. Jame yra dides
nis ar mažesnis individo savisaugos instinkto elementas, kurfo socialinė 
forma - ieškoti kitų žmonių pritarimo savo veiksmams ir poelgiams. Ir 
tik šito, savo ištakomis instinktyvaus, ieškojimo dėka, pakilusi virš jo, 
asmenybė, formuodamasi pasaulėžiūrą, pagaliau įsisąmonina, kad savo 
veiksm1Us ir poelgius, apskritai, savo egzistavimą, reikia kuo nors įpras
minti bei pateisinti kitų žmonių, visuomenės, dievybės (religinė pasaulėžiū
ra ) atžvilgiu. Toks įsisąmoninimas pagal gabumus inspiruoja veiklą, kurio
je asmenybė išreiškia savąjį „aš", realizuoja savo žmogiškąją vertę tam 
tikro gyvenimo idealo ar tikslo pavidalu. Pastarojo turinys taip pat pri
klauso nuo pasaulėžiūros. Dėl to, musų manymu, asmenybės prestižą rei
l<ia laikyti motyvų hierarchijos ašimi, su kuria susiję visi kiti asmenybės 
pageidavimai. Be to, jo turinį kartais gali sudaryti asmenybės gyvenimo 
idealas ar tikslas, ir šiuo požiūriu jis yra hierarchiškai didžiausias asme
nybės pageidavimas. 

Apskritai paėmus, reikėtų teigti, kad asmenybės motyvų hierarchijos 
objektyvus kriterijus yra v,isuomenėje priimtų vertybių (idealų) hierarchija. 
Subjektyvus hierarchijos požymis yra motyvo gilumo (sąmoningumo) 
laipsnis. 

* * * 

Ar tinka motyvą, kaip pageidaujam<Į rezultatą, vadinti poreikiu, inte
resu, idealu, jausmu? Išvardytosios savybės pagal tradiciją yra laikomos 

27 



asmenybės aktyvumo šaltiniais5• Bendriausiais bruožais panagrinėsime 
kiekvieną iš tų sąvokų atskirai. . 

Poreikiai. Tai plati sąvoka, vartojama biologijoje, sociologijoje, psi
chologijoje. Nenurodant fiziologinių poreikio požymių, šią sąvoką galima 
apibrėžti kaip tam tikrų gyvenimo sąlygų stoką, kurią patiria individas 
ir kuri tam tikra forma atsispdndi jo psichikoje. 

Aišku, kad, taip suprantant poreikį, ši sąvoka apima dinamogeninio 
ir direktyvinio motyvavimo komponentų sąvokas. Kai por�ikis atsispindi 
psichiškai, jis iš esmės atsispindi kaip direktyvin'.s motyvavimo kompo
nentas arba tiesiog kaip veiklos motyvas. šitaip susiaurinę poreikio są
vokos apimtį, gauname sąvoką, kuri literatllroje dažnai vadinama dviem 
terminais: „poreikiu" ir „motyvu". Patogiau būtų ,,poreikiu" vadinti 
fiziologinius motyvavimo ypatumus, o „motyvu" ar, konkrečiau, „pagei
davimu "-visa tai, kas sudaro poreikio, kaip psichinio atspindžfo, turinį. 
Ta·ip reikėtų daryti bent tais atvejais, kai kalbama apie asmenybės kryp
ties savybes. 

Interesai. Kai kurie autoriai (B. Teplovas, S. Rubinšteinas, V. Miasyš
čevas) interesu vadina pažintinio (intelektinio) pobūdžio santykį su tik
rove. Negalima pasakyti, kad toks apibūdinimas aiškiai rodytų, kokia 
psichinė savybė ir kokia jos struktūra (turinys) turima galvoje. A. Kova
liovas, kritikuodamas šiuos autorius, pateikia griežtesnį intereso apibrė
žimą. Interesas - tai specifinis asmenybės santykis su objektu dėl jo 
emocinio patrauklumo ir reikšmės gyvenimui6• 

Ar toks santykis yra veiklos motyvas? Mes teigiame, kad veiklos mo
tyvas yra pageidaujamas veiklos rezultatas, kuris iškyla smegenyse užko
duotos patirties suaktyvinimo dėka kaip miglota dingstis ar aiš
kesnis pageidaujamo rezultato vaizdinys. Tarkime, kad ši dingstis ar 
vaizdinys ir yra tas psichinis ekvivalentas (jo nedetalizuojant intelektiniais 
ir emociniais komponentais), kurį A. Kovaliovas vadina specifiniu asmeny
bės santykiu su objektu. Tuomet interesą reikėtų laikyti sąvoka, analogiš
ka veiklos motyvo, kaip pageidaujamo rezultato, sąvokai. Veiklos moty
vas - tai interesas. Bet mes jau esame padarę išvadą, kad veiklos moty
vas - tai psichiškai atsispindįs poreikis. Kuo gi skiriasi veiklos motyvas, 
kaip poreikis, nuo motyvo, kaip intereso? Atsakymą į šį klausimą stengiasi 
duoti A. Kovaliovas. Jis rašo: interesai kyla iš poreikių, bet neapsiriboja 
pastaraisiais; poreikis išreiškia būtinumą, o interesas - asmeninį prielan
kumą tam tikrai veiklai; įsišaknijęs interesas gali virsti poreikiu 7. Toliau 
A. Kovaliovas pateikia interesų klasifikaciją, kuri nesiskiria nuo poreikit! 
klasifikacijos (materialiniai, dvasiniai, visuomeniniai interesai) . 

Mūsų manymu, A. Kovaliovas, griežčiau apibrėžęs intereso sąvoką. 
neišvengia jos sutapatinimo su poreikiu. Pasakymas, jog poreikis - tai 
būtinumas, o interesas - tai prielankumas, šių sąvokų sl\1.irtumo nenušvie
čia. Jeigu tarstime, kad interesas - tik prielankumas, reiškiamas tam 
tikram tikslui ar veiklai, kai tuo tarpu poreikis - būtinumas siekti tikslo. 
tai, visų pirma, turime pripažinti, kad „prielankumas" ir „būtinumas" 
gali būti viena kitą šalinančios sąvokos, o, antra, prielankumas galėtų 
reikšti ir būtinumo pradžią. Taigi interesas - tai pradedąs formuotis 
naujas poreikis. A. Kovaliovas šito neteigia. Taip ir lieka neaišku, kuo 
interesas, kaip veiklos motyvas, pagal A. Kovaliovo duotą apibrėžimą. 
skiriasi nuo poreikio. Dar daugiau šias sąvokas supainioja teigimas, kad 
interesai kyla iš poreikių arba kad įsišaknijęs interesas virsta poreikiu. 

28 

Mes manome, kad A. Kovaliovas, laikydamas poreikį neapįbrėžtu bū-

5 A. r. Ko B a JI e B, CTCHXOJ!OrHH J!HŲHOCTll, MoCKBa, 1965, CTp. 68. 
s Ten pat, p. 101. 
7 CTc11xoJiornH, MocKsa, 1966, crp. 350. 



iinumu, neJUc10mis ir nepagrįstai jį sutapatina su išorinėmis tokios 
veiklos sąlygomis, kai žmogus ką nors daro prieš savo norą, t. y. pri
verstas. Yra žinoma, kad prievartai žmogus paklūsta, instinktyviai ar są
moningai norėdamas išsaugoti tas gyvenimo sąlygas, kurios leidžia pa
tenkinti intensyviiausius - ir dažnai hierarchiškai mažesnius - jo porei
kius, kitų, dažnai hierarchiškai aukštesnių, bet ne tokių intensyvių 
poreikių sąskaita. Pavyzdžiui, belaisvis skaldo akmenis, kad išvengtų 
kūno bausmių arba išliktų gyvas. Taigi paklusti prievartai žmogų verčia 
iš esmės tie patys poreikiai, kurie motyvuoja ir nepriverstinį elgesį. Tačiau 
prievarta šių poreikių žadinamą veiklą nukreipia į tokį artimesnį tikslą, 
kuris priverčiamo žmogaus asmenybei nėra vidujai būtinas, o yra, jo 
požiūriu, išorinė kliūtis, atsitiktinai įsiiterpusi į jo veiklą. šios kliūties 
žmogus negali ,išvengti todėl, kad jis paprastai neranda kito kelio inten
syviausiems savo poreikiams patenkinti. 

Turėdami visa tai galvoje, matome, kad būtinumas siekti tam tikro 
tikslo yra dvejopas. Vienoks būtinumas yra tada, kai žmogus siekia 
tokio artimesnio tikslo, kurio jis pageidauja. šį būtinumą drauge su 
A. Kovaliovu galime laikyti prielankumu artimiausiam veiklos tikslui (re
zultatui). Kitoks būtinumas yra tada, kai žmogus siekia nepageidaujamo 
artimesnio tikslo. 

Pirmąjį būtinumą reikėtų vadinti vidiniu, arba natūraliu, o antrąjį
išoriniu, arba sudarytu, ir formaliai, bet griežtai skirti abu atvejus. Tai 
mums padėtų geriau analizuoti ir suprasti konkrečių žmogaus poelgių 
motyvus. 

A. Kovaliovas ir k!iti to požiūrio besilaikantys autoriai, neapibrėždami 
vidinio ir išorinio būtinumo, o skirdami juos tik intuityviai, nejučiom, su
tapatina poreikį su išoriniu būtinumu ir pagal šį požymį atskiria jį nuo 
intereso. Tai neteisinga. Ir poreikis, ir interesas yra vidinis būtinumas 
·žmogui siekti tam tikro tikslo, nes tiek tai, ką A. Kovaliovas vadina po
reikiu, tiek ir tai, ką jis vadina interesu, yra tas pat žadinantis žmogų 
-veikti pageidavrimas (noras, troškimas). Jo skiriamuosius požymius suda
ro ne išoriniai veiklos ypatumai, o vidinės motyvavimo savybės - moty
vavimo intensyvumas, turinys, gilumas. Manome, kad šitoks požiūris 
·1 žmogaus aktyvumo šaltinį ir vieningesnis, ir patogesnis. Todėl reikėtų 
jo ir laikytis. 

Kyla klausimas, kokia prasme vartoti terminą „interesas"? šį terminą, 
atsižvelgiant į didelį jo įsigalėjimą, patogiausia būtų vartoti teigiamam, 
t. y. pageidavimu išreikštam, požiūriui į siekiamą artimesnį tikslą nusaky
ti. Sitai būtų prasminga todėl, kad prievartos atveju žmogus siekia arti
mesnio tikslo, į kurį žiūri neigiamai (t. y. jo nepageidauja). Maždaug 
tokia prasme apibrėžia interesą A. Kovaliovas, o paskui, laikydamas ji mo
tyvavimo fenomenu, skirtingu nuo poreikio, neišvengia sąvokų painiavos. 

Idealai. Sis žodis visuomeninių mokslų literatūroje vartojamas dviem 
'bendriausiomis reikšmėmis, kaip: l) gyvenimo tikslas, 2) pavyzdys. To
kiomis reikšmėmis jis vartojamas ir pedagoginėje literatūroje. Zmogui 
būtina turėti idealą, jį žmogus įsisąmot11ina ir pergyvena, rašo A. Kova!io
vas8 ir kiti autoriai. A. Kovaliovas idealą laiko vaizdu (vaizdiniu), kuria
me visuomet yra kiek fantazijos, t. y. perpavidalintos tikrovės. Jis pažymi 
du požiūrio į idealą tipus: l) sužavėto stebėjimo, 2) aistringo veiksmo. 
Vadinasi, abiem atvejais idealas susijęs su elgesiu. Tačiau nei A. K.ovalio-
vas, nei kiti autoriai, laikydami idealą asmenybės aktyvumo šaltiniu, 
neparodo šios sąvokos ryšio su kitomis panašios reikšmės sąvokomis 
(pvz., poreikia'is). Kuo asmenybės idealas ar idealai skiriasi nuo jos po
reikių? 

8 A. r. Ko B a .1 e B, TicttxoJIOrHH .1Hųttocrn, CTp. 139. 

29 



l. Idealas - aukščiausias asmenybės siekimas, gyvenimo tikslas. To
kiu atveju idealas turėtų būti laikomas hierarchiškai didžiausiu asmeny
bės poreikiu (pageidavimu). Pavyzdžiui, žmogus nori pašvęsti savo gyve
nimą kovai dėl geresnės visuomeninės santvarkos ar išspręsti kokią 
mokslo problemą, ar nuveikti kitą darbą, kuris jam atrodo gyvenime· 
svarbiausias. Tokio siekimo galutinį tikslą žmogus įsivaizduoja kaip pa
geidaujamą rezultatą, svarbesnį už visus kitus pageidavimus. Tai tiks
las - idealas. Asmenybė gali turėti vieną ar kelis svarbiausius savo gyve
nimo tikslus. Tokie tikslaii, būdami, kaip motyvai, didžiai gilūs, daugiausia 
yra susiję su asmenybės „aš", su prestižu. Harmoningoje asmenybėje šie· 
tikslai yra tartum pajungę sau visus kitus pageidavimus, kurių realizavi
mas sudaro etapus, siekiant svarbiausio tikslo. Jeigu asmenybės motyv11 
hierarchiją pavaizduotume laiptinės piramidės pavidalu, tai tikslas - idea
las užimtų aukščiausią piramidės pakopą. Reikėtų manyti, kad tais atvejais. 
kai asmenybė įsisąmoninusi, jog hierarchiškai mažesnis pageidavimas yra 
nuoseklus kelio į tikslą - idealą etapas, minėtasis motyvo ir kontramotyvo 
santykis neįgauna antagonistinio pobūdžio. Iš čia - asmenybės galėjimas 
tokiu atveju pakelti maksimumą bausmių. 

2. Idealas - pavyzdys. šiuo atveju idealas reiškia aukščiausią tam 
tikro veiklos rezultato, produkto, taip pat ir asmenybės vertę, kokybę. Tą 
vertę turintis objektas, o dažnai ir vertės abstrakcija, tampa kitų objektų ver
tinimo norma. Vertintojas normą gali taikyti sau (t. y. pavyzdį sieti st! 
savo pageidavimais) arba gali ir netaikyti. Kai idealą - normą (pavyz
dį) vertintojas taiko ir sau, idealas išreiškia vertintojo asmenybės pagei
daujamo rezultato turinį. Siuo, kaip ir pirmuoju, atveju idealas - norma, 
kaip žmogaus asmenybės vertė, bus hierarchiškai didžiausias asmenybės. 
pageidavimas arba didžiausias gyvenimo tikslas. Idealas, kaip tam tikro 
vartojimo produkto norma, šiuo atveju gali būti kiekvieno materialinio ar 
dvasinio pageidavimo (poreikio) turinys. 

Kai vertintojas idealo - normos sau netaiko, normos sąvoka vertin
tojo asmenybei turėtų ne prasmę (pagal A. Leontjevą), o tik reikšmę, t. y. 
idealas tada nėra motyvas, tai tik žinojimas. Pavyzdžiui, žmogus gali ži
noti visuomenėje priimtų vertybių hierarchiją, gali mokėti, ja vadovau
damasis, vertinti veiklos rezultatus, tačiau ne visas šias vertybes jis gali 
priimti kaip savo asmenybės idealus. Kodėl? Tai sudėtinga problema, 
kurią kol kas nelengva išspręsti. 

Iš viso to, kas pasakyta apie idealus, darome išvadą, kad, apibūdinant 
asmenybės kryptį, idealu reikėtų vadinti hierarchiškai didžiausius asme
nybės pageidavimus. 

Jausmai. Jau pradedant nuo Džemso ir Langės, remiantis eksperimen
tiniais duomenimis, į jausmus žiūrima kaip į organizmo fiziologinių bū
senų pergyvenimą (atspindį). Sudėtingoje ir įvairiapusėje gyvybinėje or
ganizmo veikloje galima išskirti tris svarbiausias būsenas, arba stovius: 
l) poreikio būseną, 2) pereinamąją būseną, 3) pusiausvyros būseną. 
Poreikio būsena yra tas gyvenimo laikotarpis, kai subjektas junta ar 
jaučia tam tikrų sąlygų stoką. Pereinamoji būsena yra laikotarpis ap
imantis poreikio tenkinimo bei poreikio prostracijos procesą. Pusiausvyros 
būsena yra laikotarpis nuo patenkinto ar nuslopinto poreikio išnykimo 
momento iki naujo poreikio atsigaminimo pradžios. Visas tris būsenas 
galima laikyti poreikfo fazėmis. 

Įvairūs jausmai yra šių fazių kaitos atspindys. Specifinis (emocinis) 
jausmų tonas (malonumas, nemalonumas, įtampa, atsipalaidavimas, 
džiaugsmas, nerimas, baimė, gėda, pyktis, liūdesys ir kt.) priklauso nuo 
poreikio specifikos, nuo subjekto turimos patirties (žinių) apie poreikio 

30 



patenkinimo sąlygas, pagaliau nuo minėtųjų organizmo būsenų natūralios 
kaitos. 

Taigi jausmai yra patirties reguliuojamų poreikio fazių atspindys arba, 
kaip teigia P. Simonovas, psichofiziologinė energija, kompensuojanti 
informacijos stoką ar refleksiškai įtvirtinanti jos perteklių 9. Kaip jau mi
nėta, psichologiniame jausmų reiškinyje būtina išskirti du komponentus: 
ęmocinį toną ir jį įprasminantį „intelektinį terminą" (objektą, savybę). 
„Intelektinis terminas" gali būti nevienodo apibendrinimo lygio, o jaus
mai tuo pačiu - nevienodo gilumo .. Visų didžiausią apibendrinimo lygį 
„intelektinis terminas" pasiekia toje moralinių-estetinių jausmų rflšyje, 
kurią kai kurie autoriai (S. Rubinšteinas) vadina pasaulėžvalginiais jaus
mais. Galima teigti, kad, kintant „intelektinio termino" apibendrinimo ly
giui, keičiasi ir emocinis jausmų tonas: lygiui didėjant, jausmai „gilėja", 
žmogus dvasios žvilgsniu aprėpia platesnį gyvenimo / akiratį. 

šiuolaikinių motyvavimo teorijų požiūriu, malonūs jausmai yra laikomi 
energijos produkuotoju, o nemalonūs - ypatingu energijos mobilizuo
toju10. Nemalonūs jausmai (pyktis, baimė) padeda staigiai įveikti kliūtis, 
tačiau jie negali sudaryti potencialaus energijos krūvio būsimam veiklos 
ciklui, nors ir gali refleksiškai įsitvirtinti, kaip nevalinga reakcija. Paten
eia lų energijos krūvį būsimam veiklos ciklui sudaro tik malonūs jausmai. 
Todėl tik šiuos jausmus, kaip ir malonius pojūčius, reikia laikyti emocinių 
įspūdžių „medžiaga ", iš kurios formuojasi individo pageidavimai (porei
kiai). Analizuojant asmenybės vystymosi kelią, į abi minėtąsias jausmų 
rūšis, žinoma, reikia žiūrėti kaip į dialektinę priešybių vienybę. Tos prie
šybės neegzistuoja viena be kitos. Nemalonūs jausmai išryškina malonius, 
o pastarieji formuoja asmenybės poreikius. Poreikiai ima pamažu blėsti, 
žmogus „prisisotina ", jeigu jis nesutinka naujų kliūčių ir vėl nepergyvena 
nemalonių jausmų. 

Kaip reikėtų suformuluoti taii, kas motyvams ir jausmams 
yra bendra ir kuo jie skiriasi? Tiek motyvų, tiek jausmų reiškinyje mes 
išskiriame specifinį emocinį toną ir šį toną įprasminantį „intelektinį ter
miną". Vadinasi, motyvai ir jausmai yra panašios struktūros. Tačiau jaus
mų tono skalė yra realesnė ir platesnė už motyvų, kaip pageidavimų, tono 
skalę. Visais veiklos atvejais, kai žmogus elgiasi pagal savo interesus, 
pageidavimo tonas yra malonus. Motyvo realizavimą lydintys malonūs 
jausmai savo tonu iš esmės giminingi motyvo tonui, tik jie labiau „realūs" 
subjektui, kaip realesnė atrodo išvystyta mintis, palyginus su jos užuo
mazga. Kritiškais atvejais motyvo tonas netenka malonios savybės: per
nelyg didelė įtampa, skausmas nustelbia būsimo pasitenkinimo lūkestį, 
nors ir įtampa, ir skausmas signalizuoja apie itin aštrią pasitenkinimo 
stoką. Asmenybės dvasinės refleksijos ir rezignacijos atvejai, kai žmogus 
jaučia liūdesį, nesugrąžinamos ar nepasiekiamos laimės ilgesį, jausmų 
skalę perkelia už asmenybės praktinės veiklos motyvų ribos, į estetinio 
stebėjimo sritį. Taip pat už motyvų ribos išeina nemalonūs steniniai ir 
asteniniai jausmai. Taigi jausmų skalė pasidaro platesnė už motyvų skalę. 
Tačiau, nežiūrint į visa tai, jausmai yra, kaip jau minėta, poreikio fazių 
išsivystymo rezultatas, taip pat medžiaga, produkuojanti naujus poreikio 
ciklus ir naujus poreikius. Todėl, mūsų manymu, visiškai netikslu jausmus 
laikyti atskiru asmenybės aktyvumo šaltiniu ir šią sąvoką dėti į bendrą 
loginę eilę su poreikiais. Tuo labiau netikslu mėginti pagal jausmus apra
šyti asmenybės kryptį. šiuo tikslu užtenka nusakyti asmenybės poreikius 
(pageidavimus). 

g n. B. e H M o H o B, 4TO TaKoe 3MOŲH51? MocKBa, 1966, cTp. 36. 
10 K. M a d s e n, Theories of motivation, p. 279. 

31 



* * * 

Pedagoginėje literatūroje pagal tradiciją jausmai, ypač moraliniai, yra 
laikomi asmenybės veiklos motyvais. Motyvais laikomi pareigos, patriotiz
mo, kolektyvizmo, sąžinės, gėdos, pagaliau pykčio, baimės ir kiti jausmai. 
Taip apibūdinti elgesį atrodo paprasta ir patogu. Tačiau visos minėtosios 
sąvokos neturi loginio ryšio. Neaišku, kas šiuos pergyvenimus sujungia 
į vieningą asmenybės sąmonės struktūrą. Todėl ir asmenybės elgesio kryp
ties aprašymas, vartojant nemaža tokių sąvokų, kaip ir aukščiau nagrinėtų
jų, pasidaro nesistemingas, epizodiškas. Reikia turėti poziciją, kuri įgalin
tų paskirus epizodus sujungti į sistemą. Manome, kad tokia pozicija galėtų 
būti klausimas: ko žmogus pageidauja? Atskleisti asmenybės motyvų, jos 
krypties būvį - redškia atsakyti į šį klausimą. 

* * * 

Aukščiau labai bendrais bruožais išdėstėme keletą teiginių, kurie ga
lėtų būti tam tikros užuominos teorinėms prielaidoms asmenybės sąmonin
gos veiklos motyvams analizuoti ir aprašyti. štai šie teiginiai. 

l .  Veiklos motyvais reikia laikyti tik tuos dalykus (veiklos rezultatus, 
tikslus), kurių žmogus pageįdauja. Nepageidaujami dalykai veiklos moty
vais būti negali. 

2. Motyvui, kaip pageidaujamam rezultatui (tikslui), būdingi tokie 
funkciniai ypatumai: a) pageidavimo intensyvumas, b) pageidavimo tu
rinys, c) pageidavimo gilumas (sąmoningumas). Sąvokos, kuriomis ga
lime šiuos ypatumus išreikšti, sudaro motyvo aprašymo priemones. 

3. Motyvo ir asmenybės santykį apibūdinome kaip santykį tarp mo
tyvo ir kontramotyvo, kuriuo laikome visus kitus asmenybės pageidavi
mus, išskyrus veikiantį motyvą. Kuo gilesnis veikiantis motyvas, tuo 
daugiau jis atstovauja asmenybei. Asmenybės motyvų hierarchijos prin
cipu laikome motyvo gilumą, o jo kriterijumi - visuomenės idealų (ver
tybių) hierarchiją. 

4. Sąvokos „poreiktiai", „interesai", „idealai", „j ausmai", būdingos as
menybės aktyvumo šaltiniams ir lygiagrečiai vartojamos asmenybės kryp
čiai aprašyti, turėtų būti laikomos viena kitą šalinančiomis dėl jų, kaip 
asmenybės krypties savybių, turinio. Todėl netikslu visas šias sąvokas 
laikyti lygiavertėmis asmenybės krypties aprašymo priemonėmis. Mano
me, kad asmenybės krypčiai aprašyti pakanka vien poreikio sąvokos. 

5. Poreikį psichologiniu požiūriu suprantame kaip pageidavimą tam 
tikro veiklos rezultato (tikslo). Sį psichinį reiškinį galima vadinti veik
los motyvu arba tiesiog pageidavimu. Intereso sąvoka reikėtų išreikšti 
teigiamą žmogaus požiūrį į artimesnį veiklos tikslą. Hierarchiškai 
didžiausias pageidavimas yra idealas. Idealą - motyvą būtina skirti nuo 
idealo - pavyzdžio ar vertinimo normos. 

Norint asmenybės krypties aprašymui suteikti sistemos pobūdį, mūsų 
manymu, reikia visą sąmoningą asmenybės veiklą teoriškai aprašyti kaip 
tam tikrų pageidaujamų rezultatų (tikslų) siekimą. Tuo tikslu ją reikia 
suskirstyti į kelis bendrus atvejus, išskiriant juos pagal asmenybės požiū
rį į siekiamą tikslą, jos emocinę būseną. Tokie veiklos atvejai gali būti 
orientyras įvairiems elgesio faktams klasifikuoti ir jų motyvų analizei 
atlikti. šių klausimų kruopštus teorinis nagrinėjimas sudaro atskirą temą. 

šPI Įteikta 
Psichologijos-defektologijos katedra 1968 m. balandžio mėn. 

LITERATORA 

A t k i n s o n J. W., A conception of achievement motivation and anxiety (chapt. 
„Persona lity Dynamics"), „Annual Review of Psychology", vol. 13, Califomia, 1960. 

Ko B a JI e B A. r., I1CHXOJIOrttH JJJIŲHOCTII, MocKBa, 1965. 

32 



J1 e o H r be B A. H., norpe6HocrH, MOTHBbl, coJHaHHe. MorHBbi 11 co3HaH11e B noae
JJ:emm 11eJIOBeKa, XVIII Me*.nynapo,nHbIH KoHrpecc nc11xo.116rn:u, c11Mn. 13, MocKaa, 1966. 

M a d s e n l(., Theories of motivation, A comparative study of modern theories 
of motivation, Copenhaagen, 1959. 

Ilc11xonornll, MocKaa, 1966. 
e 11 M o H o B n. B., 4TO raKoe 3MOUIIll? MocKBa, 1966. 

MOTHBbl AESITEJibHOCTH KAK )l(EJIAEMbllil PE3YJibTAT 

jA. BAC11JUIYCI<:AC l 

Pe 3 IO M e  

B CTaTbe Bbl,ll.BHraeTCH 11po6JieMa CHCTeMaTHŲeCKOro OllHCaHHH MOTHBOB 
C03HaTeJihHOH .u.eHTeJibHOCTH · ąeJioBeKa. CHCTeMaTHąecKHM IJ,eJiecoo6pa3HO 
CŲHTaTh TaKoe OllHCaHHe MOTHBOB .u.eHTeJibHOCTH, KOTopoe MO:>KHO o60CHO
BaTb 0.ll.HHM llOHHTHeM, OTpa>1rnIOII.l,HM CYTb MOTHBa 110 ero OTHOillelil'no 
K co3HaHHIO cy6'heKTa. MoTHBOM .u.eHTeJihHOCTH Ha.n:o cąHTaTb TaKOH 
o6neKT (TOųHee - 11pe.u.110JiaraeMhIH pe3yJihTaT )J,e.HTeJihHOCTH), K KoropoMy 
cy6oeKT HC llblThIBaeT :>KeJiaHHe. To, K ąeMy cy6oeKT He HC llbITbIBaeT :>KeJia
HHH, MOTHBOM ero )J,eSITeJibHOCTH 6bITb He MO:>KeT. TaK, MOTHBOM HeJib3Sl 
CŲHTaTh TOT 11pe)J.llOJiaraeMbIH pe3yJihTaT, KOTOpbIH ŲeJIOBeKa ycrpaillaeT, 
Bbl3bIB8eT CTbl.ll, pa3oųapoBaHHe HJIH )J.OCa)J.y. 

TaKaSI TOŲKa 3peHHH OTKpbIBaeT B03MO:>KHOCTb OllHCaTb Bee pa3H006-
pa3Hbie CJiyąaH C03HaTeJihHOH 11.eHTeJibHOCTH ŲeJIOBeKa KaK .ll.OCTH:>KeHHe 
>KeJiaeMbIX HM pe3yJihTaToB. CTaBH 11epe.u. co6oli 3a.n:aųy B Ka>K.ll.OM cJiyąae 
C03HaTeJibHOf0 IIOBe.n:eHHH qeJIOBeKa HCK8Tb H HaXO.ll.HTb CMbICJI (110 
A. H. JleoHTbeBy) >Ke.'JaeMoro HM pe3yJihTaTa, MhI rroJiyąaeM HCXO.ll.HYIO 
TOŲKY )J.JIH onpe.n:eJieHHSI COOTHOillemrn MOTHBa H JIHŲHOCTH KaK HH.ll.HBH
.u.yaJibHOH CHCTeMbl MOTHBOB. COOTHOilleHHe MOTHBa H JIHŲHOCTH Mbl 011pe
,ll.eJl5IeM KaK COllOCTaBJieHHe Monrna .rr.eliCTBYIOI.IJ.ero H KOHTpaMOTHBa, IIO.l{ 
KOTOpbIM 110.npa3yMeaaeM Bee ocraJibHhie >KeJiaHHH cy6oeKTa. Ho �licray
IO I.ŲHH MOTHB ąepe3 CBOIO rny6HHY (C03HaTeJibHOCTb) KaK 6bI 11pereH.u.yer 
11pe.n:cTaBJIHTb BCIO JIHŲHOCTb, KaK CHCTeMy MOTHBOB. Il0.3TOMy, ąeM rJiy6:>Ke 
MOTHB, TeM 60JibIIIe OH CJIHBaeTCH e KOHTpaMOTHBOM H TeM 60Jibllle 11pe.n.
CTaBJISieT BCIO JIHlJHOCTb. 0TCIO,ll.a rny6HHa MOTHBa HBJISieTCH rrpHHIJ,HITOM 
011pe.n.eJieHHH Mecra MOTHBa B HepapXHH MOTHBOB JIHŲHOCTH. 

B HepapXHH MOTHBOB JIHŲHOCTH He06XO,ll.HMO o603HaŲHTb HeKoropy10 
OCb CHCTeMhI. TaKyIO OCb 11pe.n.craBJISieT caMOC03HaHHe JIHŲHOCTH, llOHHMaH 
ero B lrnTeropHH CMhICJia (rro A. H. JleoHTbeBy). CaMoco3HaHHe JIHųHOCTH 
KaK CMbICJI .ll.JIH cy6neKTa Mbl CŲHTae.M ŲeJiecoo6pa3HblM OTū:lKJJ,eCTBJIHTb 
e rrpecTmKeM JIHŲHOCTH B HaH60Jiee I IIHpOKOM IlOHHMaHHH .3TOro CJIOBa. 

HMesi a BH.ll.y 3TH 011peJJ,eJieHHH, MO>KHO )J.eJiaTb cJie.ll.YIOI.IJ.HH 111ar: cBe
CTH BCIO Į{eSITeJibHOCTb ąeJIOBeKa K HeCKOJibKHM TaK H83bIBaeMbIM qrnpMaJib
HbIM HJIH o6II.l,HM CJiyųaSIM, KOTOpbie Mbl MO>KeM o603HaŲHTb rro 3MOI.1.HO
HaJibHOMy COCTOHHHIO ŲeJIOBeKa, H xapaKTepH30BaTb KaK COOTHOIIIeHHe 
MOTHBa H KOHTpaMOTHBa. K rrpttMepy, TaKHMH o6II.!,HMH cJiyųaHMH ,ll.eH
TeJibHOCTH ŲeJIOBeKa Mbl CŲHTaeM CJiyųaH HHTepeca, BbIIlOJIHeHHSI JJ,OJira, 
llOBHHOBemrn HaCHJIHIO, a TaK:>Ke cJiyąaH, Kor.n.a ąeJIOBeK CTeMHTCH KOMlleH
CHpOBaTb 11pHŲHHeHHblH ero 11peCTH:>KY ylll,ep6 ( CJiyąafI MeCTH) HJIH 011paB
.n.aTh, HCKYllHTb CBOIO BHHY ( cJiyąafI COBeCTH). 

TaKHe o6w.He cJiyųaH )J.eHTeJibHOCTH 110 HX pa3pa6oTaHHbIM o6I.IJ.HM xa
paKTepHCTHKaM MOryT CJIY>KHTb opHeHTHpOM .ll.JISI KJiaccmf>HKaI.I.HH H aHaJIH-
3a q>aKTOB llOBe,ll.eHHH Ha6JIIO,ll.aeMOH HJIH HC llbITyeMOH JIHŲHOCTH. 

3-642 33 



MOTIVES AS DESIRABLE RESULT 

l A. VASILIAUSKAS l 

S u m m a r y 

The problem of systematic description of the motives of personality's 
conscious activity is investigated. "Systematic" we call such a description 
of the motives that is based on particular concept of psychological pheno
mena of the motives, without using various correlative concepts. Psycholo
gical phenomena of the motive of personality's conscious activity consist 
of the desirable result ( outcome) of the activity. From this point of view 
the supposed result forseen by the subject as undesirable cannot be esti
mated as motive of his conscious activity. The supposed results which 
evoke fear, shame, disappointment and other negative experiences of the 
subject are not the motives. This concept enables us to describe various 
cases of human activity in term of aspiration for the desirable results. 
The whole human activity in this way can be classified in to some general 
or formai cases ( case of interest, duty, compulsion, etc.) which are char
acterised by the emotional state of the subject and by the relation between 
the motive and counter-motive. Such characteristics could be used in 
analysis and classification of the behavioral data of the personality to re
veal the motives of its activity. 


	010-021-34 Vasiliauskas_Page_01_Image_0001
	010-021-34 Vasiliauskas_Page_02_Image_0001
	010-021-34 Vasiliauskas_Page_03_Image_0001
	010-021-34 Vasiliauskas_Page_04_Image_0001
	010-021-34 Vasiliauskas_Page_05_Image_0001
	010-021-34 Vasiliauskas_Page_06_Image_0001
	010-021-34 Vasiliauskas_Page_07_Image_0001
	010-021-34 Vasiliauskas_Page_08_Image_0001
	010-021-34 Vasiliauskas_Page_09_Image_0001
	010-021-34 Vasiliauskas_Page_10_Image_0001
	010-021-34 Vasiliauskas_Page_11_Image_0001
	010-021-34 Vasiliauskas_Page_12_Image_0001
	010-021-34 Vasiliauskas_Page_13_Image_0001
	010-021-34 Vasiliauskas_Page_14_Image_0001

